СЕЛЬСКАЯ ДУМА

сельского поселения «Село Ферзиково»

Калужская область Ферзиковский район

РЕШЕНИЕ

 От 06 декабря​​​​ 2023 года                                                                                     № 94
с.Ферзиково
О назначении публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Село Ферзиково»
          В целях приведения нормативных правовых актов муниципального   образования сельское поселение «Село Ферзиково»  в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании Устава муниципального образования сельское поселение «Село Ферзиково» Сельская Дума сельского поселения «Село Ферзиково»   РЕШИЛА:
1. Принять за основу проект изменений и дополнений в Устав муниципального   образования сельское поселение «Село Ферзиково» (приложение № 1).
2. Обнародовать проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Село Ферзиково»   на  официальном сайте администрации www.seloferz.ru  и  на информационном  стенде администрации сельского поселения «Село Ферзиково» расположенному по адресу: Калужская область, Ферзиковский район, с.Ферзиково, д.46.
3. Назначить по инициативе Сельской Думы сельского поселения «Село Ферзиково» публичные слушания по проекту Решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Село Ферзиково» на 20 декабря  2023 года  в 15-00 ч. в   здании  администрации (исполнительно-распорядительного органа) сельского поселения «Село Ферзиково» по адресу: Ка​лужская область, Ферзиковский район, с.Ферзиково, дом 46.
4. Создать  комиссию по проведению публичных слушаний  по проекту изменений и дополнений в  Устав   муниципального   образования сельского    поселения   «Село Ферзиково» в следующем составе:
Чинков Юрий Иванович – депутат Сельской Думы сельского поселения «Село Ферзиково»
Самаркина Елена Александровна – ведущий специалист администрации сельского поселения «Село Ферзиково»

Колганов Сергей Владимирович – Глава администрации сельского поселения «Село Ферзиково»

Кузнецов Юрий Алексеевич - депутат Сельской Думы сельского поселения «Село Ферзиково»

Абросимов Виктор Иванович - депутат Сельской Думы сельского поселения «Село Ферзиково»
     5. Настоящее Решение вступает в силу со дня обнародования на информационном стенде в сельском поселении «Село Ферзиково», в сети интернет.

Глава сельского поселения

«Село Ферзиково»                                                                         А.А. Ломако

Приложение № 1

к  Решению  Сельской  Думы

                                                                             сельского   поселения  «Село Ферзиково»

                                                                             № 94 от  06.12.2023г.

ПРОЕКТ
СЕЛЬСКАЯ ДУМА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ФЕРЗИКОВО» ФЕРЗИКОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «      »                    2023 года                                                        №

О внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования сельского поселения «Село Ферзиково»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Село Ферзиково», в связи с изменениями законодательства Сельская Дума

РЕШИЛА:

1. В целях приведения Устава муниципального образования сельское поселение «Село Ферзиково» в соответствие с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», внести изменения и дополнения согласно приложению.

2. Направить изменения и дополнения в Устав муниципального образования сельское поселение «Село Ферзиково» для регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Калужской области.

3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения

«Село Ферзиково»                                                                   А.А. Ломако

Приложение к решению Сельской Думы

от                                    №

Внести в Устав муниципального образования сельское поселение «Село Ферзиково» следующие изменения:

1. Пункт 12 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»

2. Статья 11:

1) В части 4 слова «избирательную комиссию сельского поселения» заменить словами «комиссию, организующую подготовку и проведение местного референдума»

2) в части 6 слова «избирательной комиссией сельского поселения» заменить словами «комиссией, организующей подготовку и проведение местного референдума»
3. В части 2 статьи 12 слова «избирательной комиссией сельского поселения» заменить словами «комиссией, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов»

4. Статья 17.1:

1) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.».

2) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.».

3) пункт 1 части 4 изложить в следующей редакции:

«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;».

5. Пункт 12 части 1 статьи 26 признать утратившим силу.

6. Статья 28:

1) часть 9 признать утратившей силу;

2) дополнить частью 10 следующего содержания:

«10. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

7. Часть 1 статьи 29 после пункта 11 дополнить абзацем следующего содержания:

«Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»

8. Статью 30 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

9. Статью 36 дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Глава администрации сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

10. Статью 39 признать утратившей силу.

11. Статья 42:

1) в пункте 5 части 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

2) в пункте 4 части 2 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить.

12. Дополнить главой VI.I следующего содержания:

«Глава VI.I. Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления» следующего содержания:
«Статья 63.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей.»
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Калужской области в порядке, установленном законом Калужской области.

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Калужской области.

«Статья 63.2. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления».
1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с высшим исполнительным органом Калужской области, на территории которого расположено соответствующее муниципальное образование, в порядке, определяемом субъектом Российской Федерации.

2. Регистрация органами государственной власти Калужской области соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Калужской области осуществляется в порядке, определяемом законом Калужской области, и является обязательным условием вступления таких соглашений в силу.

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

«Статья 63.3. Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления.»
Глава муниципального образования ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Калужской области в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

«Статья 63.4. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления.»
1. Муниципальное образование формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования в порядке, определенном высшим исполнительным органом Калужской области. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования, в том числе соглашения, утратившие силу.

2. Глава муниципального образования ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Калужской области перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования, в том числе соглашения, утратившие силу.».
PAGE
6